te, nusquam insidente fluxu, nouarum usque & admirabilium rerum copia incredibilis profluit: iij demum modo clamores faciunt, modo auditores admiratione percussos silere, & uno in obtutu defixos haevere cogunt. Illud uero, quod in oratoris officio tertium ponitur, concutere audientes omni genere affectuum, eorumq. pertractare intimos sensus, & quocumque collibuit flectere, quis umquam nisi philosophia munitus consequetur? An uero uel accendere, uel restinguere iracundiam, uel incutere, uel excutere timorem, uel conflare inuidiam, uel leuare, uel ad misericordiam adducere, uel a misericordia abducere audientes, & eos quasi gubernaculo quodam linguae impellere arbitratu suo poterit is, qui non horum omnium affectuum causas rationesq. pernoverit? Sed increbuit sermo quidam hominum imperitorum, qui ita dileitant, ut ne inficiantur quidem philosophorum libri, satis magnam tamen earum omnium rerum uberenq. notitiam ex ipsis rhetorum scriptis posse desumi. quod si ita est, quid quoq. comonuit ueteres illos, qui dicendi laude ceteris antecelluisse perhibentur, ut tantam curam, tantumq. studium in audiendis philosophis & in perscrutandis penitusq. cognoscendis eorum praecipitis consumerent? Quid Periclem illum, cuius in labris persuadendi deam sessitauisse di-

ctum

Etum est, quem fulgurare, quem tonare, quem permiscere Graeciam comici ueteres tradiderunt? quid igitur illum impulit, ut Anaxagorae se physico erudiendum daret, eumq. affectaretur, si ad illam, ad quam adspicabat, eloquentiae laudem, nihil in illius doctrina intellexerat esse momenti? quid Demosthenem, quid M. Tullium commemorem? tantam in utroque dicendi copiam fuisse censemus, nisi ille Platonem, hic Philonem, Diodotum, Posidonium, aliosq. per multos nobiles philosophos studiose ac diligenter audisset? qui si ea, quae ab illis accipiebant, a dicendi magistris accipere potuissent, non ab alienis illa mutuari & corrogare potius, quam domo & a suis petere maluissent. At queruntur asperam quodam modo & salebrosum esse philosophiam, inamoenumq. illius studium, quodq. nulla dulcitudine aut allicere aut allectos detinere animos possit. O molles ac uoluptarios homines. Vos igitur in tanta rerum praestantia dignitate etiam delicias quaeritis? & quo uobis itinere ad sapientiam aditus patet, suscipere illud abnuitis, nisi uiam uideatis tum mollissimam & planissimam, tum rosis & uiolis constitutam, quamq. uiridantes omni ex parte opercent patularum arborum comae? At etiam se perpetuo per Athonis & Caucasi niues, si per seruentes Libya arenas gradiendum foret, tamen,

men, si uiri essetis, omnem laborem omnemq; difficultatem contemneretis. Sed non patiar nos diutius in errore uersari. Scitote enim, hoc suum, quod uos asperum & inamoenum putatis, ita esse dulce, itaq; incundum, ut nihil suauius, aut incundius, ne notis quidem conceptis, expeti possit. cui rei uel illud argumento sit, quod, qui se illi semel penitus tradiderunt, ij postea neque rei familiaris cura, neque honorum cupiditate, neque corporearum uoluptatum blandimentis ab eo auocari queunt. Possem hoc loco euagari latius, & id, quod dixi, tum repetitis e ueteri memoria, tum uiuis ac spirantibus exemplis confirmare, nisi me temporis ratio breuem esse admoneret. Nunc igitur, quam poterimus breuiissime, eorum refutemus errorem, qui se ita philosophiae studio contentos esse aiunt, ut omnem orationis cultum penitus negligant. quorum non unum genus est. quidam enim nihil aliud dicunt, nisi uerborum elegantiam philosopho minime necessariam esse. quidam etiam indecoram esse contendunt: sunt qui, cum eam non indecoram esse fateantur, fieri tamen negant posse, ut unus idemq; in utroque excellat; & tum rerum scientia polleat, tum dicendi facultate praeflet: iccircoq; nolle se in sequendo co, quod assequi numquam possint, operam perdere. Cum primis illis non multum nobis negotij est.

nam

nam ne nos quidem dicimus ita necessariam esse philosopho eloquentiam, ut, ea si careat, nomen suum tueri ac retincre non possit. Sed profecto sordida hominum, planeq; misera uita sit, si studia nostra necessitate tantum, non etiam commoditate & ornatu dirigantur. Casis connectis stramine & angustis tugurijs, ac gurgustijs, opertis etiam plaustris, ut Scytha, aut, ut Cynici, dolij caeli defendere iniurias possumus: idq; ad necessitatem satis est. num iccirco aedificandi artem repudiemus? In ueslitu cultuq; corporis, si nihil spectemus aliud, nisi uim umbres, ut niues, ut uentos, ut solem, ut frigus arceamus: satis fuerit, uel pellibus animalium corpus amicire: an quisquam propterea honestior ciuilem ea in re consuetudinem negligit? Sic & in hoc genere studiorum non in ijs modo, quibus nullo modo carere, uerum etiam in ijs, quibus satis commode carere non possumus, elaborandum: neque tantum necessitas, uerum etiam dignitas & pulchritudo spectanda est: præcipue cum omnibus propemodum in rebus decorum & elegantiam cum summa utilitate natura ipsa copularit. Hos igitur sine ulla contumelia dimittamus: tantum moneamus, ut, si in omnibus uitae partibus ornatus rationem habendam esse ducent, in studijs quoque eam omittendam non esse fateantur. Iste nobis acrius inse-  
Etandi

Elandi sunt, uehementiusq. repellendi, qui dedi-  
ta opera barbariem in loquendo diligunt, & non  
aliter se philosophos uisum iri putant, quam si  
dictione inquinatissima utantur, & ut sues in  
luto ac coeno, sic ipsi in orationis fôrdibus uo-  
lentur. Antiquis temporibus quoddam fulto-  
rum genus suisse proditum est, qui pedore ac  
squalore horridi, pannis obsiti, semper illoti,  
semper intonsi, semper impexi, illo ipso incul-  
tu ac neglectu corporis philosophorum nomen in-  
uulgas assequebantur. Non ualde dissimilis est  
eorum amentia, qui orationem nullo studio ex-  
cultam, nulla diligentia expolitam, nullo arti-  
ficio elaboratam, philosophiae professoribus con-  
uenire aiunt. Atque illi tamen eo tolerabili-  
ores: quod corporis colendi curam multi, ornan-  
dae orationis studium nemo olim, qui aliquo in-  
ter philosophos loco haberetur, neglexit. nisi  
forte quis Epicurum & eos qui ab eo sunt obij-  
ciat: quos ego uix in hominum, in philosopho-  
rum quidem numero, nullo modo habendos esse  
censeo. Est autem operaepedium audire, quomo-  
do hanc suam tam praeposteram, tamque absurdam  
opinionem confirment. Grauis alicuius &  
seuerae matronae philosophiam similem esse  
aiunt, quam omnis fucus dedebeat: quae natu-  
ra pulchritudine contenta, augere eam pigmentis  
& lenocinijs non laboret. ut in cultos & horren-  
tes

tes solitariosq. lucos plus habere maiestatis ac  
uenerationis, quam nitidas & uiridicatas, et di-  
gestis in quincuncem arboribus confitas silvas,  
sic squalentem, & ut ita dixerim, impexam,  
nescio quo modo angustiorem & maiestatis ple-  
niorem uideri, quam comptam, & quasi unguen-  
tis delibutam orationem. Quibus nos ita re-  
sponsum uolumus: non si calamistro intortus ca-  
pillus, & buccae minio ac cerussa fluentes, et uul-  
sa supercilia, & quaesitus arte dentium candor  
matronam dedecet: continuo illuuiem & si-  
tum, ac fôrdes decere. Est & suis non modo  
matrisfamilias, uerum etiam uiro cultus. & ut  
reprehendendus sit, si quis quotidie radatur ad  
speculum, quod tamen Africanum fecisse acce-  
pimus, & facie semenibusq. laeuatis in publi-  
cum prodeat: sic si quis Patroclum illum imita-  
ri uelit, quem cauillans Aristophanes, num-  
quam in uita lauisse dicit, ita ut numquam os,  
numquam manus abluat, numquam sudorem  
detergeat, nemo sit, qui non foedum illius adspe-  
ctum, & taetrum ac uirulentum, qui ex eo affla-  
bitur, odorem abominetur. Neque uero nos a  
philosopho exigimus, ut uerborum paritatem  
ac similitudinem aucepitur, neque ut in rotun-  
datis periodis occupetur: neque, si agrestem es-  
se illius & inconcinnam locutionem nolumus,  
effeminatam & canticorum similem uolumus:  
neque

neque tam ut rerum praestantiam uerborum splendore illuminet, quam ut ne illam orationis impuritate contaminet, postulamus. Tu mibi cum de rebus cognitu dignissimis dicere ingressus sis, ea uerborum portenta euomas, ut, qui aderunt, non hominem loqui, sed asinum rudere existiment: & tamen ea fatuitate atque impudentiasis, ut homines polite dicendi cupidos despicias, & istud, quod tu facis, noces philosophice loqui? Nam quod in eo maiestatem quandam, & quasi religionem inesse uis: uide ne potius impium sit, ut uasa Deo dicata impuris manibus, ita philosophiam impuro sermone tractare. enim uero, si ea demum sacra ac religiosa sunt, quae ornata carent: remoueatur aurum a templis: gemmae, signa, tabulae, donaria denique omnis generis remoueantur. sin hoc uel cogitare nefarium est: fateamur id, quod ratio quodam modo ipsa praescribit, neque opes usquam melius, quam in Dei cultu, neque dicendi copiam praeclarius, quam in excolenda exornandaq. philosophia collovari. Superest, ut ijs satisfaciamus, qui negant philosophiam cum eloquentia posse coniungi; necessarioq. qui alteram ex animo colat, ei esse alteram deserendam: qui ad utramque animum adiecerit, ne utraque excidat, periculum esse. Qui cum haec dicunt, si de sui tantum ingenij imbecillitate loquerentur,

tur, ferendi essent: nunc, cum ex se ipsis alios mentionantur, & quod se praestare posse diffidunt, id uniuerso ac generatim fieri non posse pronuncient, in eo quam uehementer errent, admonendi uidentur. usque eo ne rerum ueterum, & eius ipsis, quam profitemini, philosophiae imperiti estis, ut summam in philosophis ueteribus extitisse dicendi uim ac copiam nesciatis? ecquis umquam Platonem, aut philosophiae scientia aut dicendi facultate superauit? de quo Cicero bonus in primis aestimator eloquentiae ita magnifice sentiebat, Iouem ut ipsum, si Graece loqui uellet, non alio quam Platonis sermone usurum esse diceret. quid Aristoteles? non & ipse dicendi praecepta unus omnium optime tradidit, & ea dicendi copia fuit, ut eum idem Cicero auro fluentem fluuium nominarit? non Xenophontis summi philosophi ore Musas quasi locutas ferunt? non Theophrastus a loquendi diuinitate nomen inuenit? non posterioribus saeculis eam in Carneade uim suisse proditum est, nullam ut umquam rem confirmandam suscepit, quam non probauerit; nullam impugnandam, quam non euertitur? Sed quid uetera & externa exempla conquirimus, cum recentium & domesticorum copia suppetat? haec ciuitas quam multos & olim protulit, & quotidie profert, qui ut nemini, quin utraque laude praefiterint, ita omnibus,

nnibus, utra potius praefliterint, ambiguum  
relinquunt? quorum uos adolescentes, per Deum  
immortalem, exemplum imitamini, neque com  
mittite, ut Veneta ciuitas, quae semper toto or  
be terrarum habita est secundissima uirorum o  
mni uirtutis et doctrinae laude praestantium pa  
rens, per uestrā ignauiam, atque desidiam ista  
tam praeclara laude spoliatur. an uero uos, illis  
orti maioribus, qui nihil umquam sibi dulce  
praeter uirtutem, & eruditionem putarunt,  
quidquam uirtuti, quidquam eruditioni antepo  
nendum esse ducetis at exteræ nationis, non a  
lio potius, quam Venetorum hominum exem  
plio, ad eas colendas excitari atque inflammari  
solent. hic sedem uirtutis, hic domicilium litte  
rarum, hic seminarium quoddam praestantium  
uirorum esse omnes uno consensu gentes exteræ  
confitentur. hanc uos tam praeclarum, tamq.  
magnificam laudem, quae ad hunc usque diem,  
semper & crenit & floruit, uesta culpa decre  
scere ac deflorescere patiemini? non per illos Con  
tarenos, Barbaros, Bembos, Donatos, ceterosq.  
herois, consecrata ad omnem posteritatis memo  
riam nomina, qui numquam in caelum homi  
num praedicatione consendissent, nisi, quandiu  
uixere, illam, ad quam mea uos cohortatur ora  
tio, philosophiae cum eloquentia coiunctionem,  
posthabita omni alia cogitatione, coluisserit.

Hos

Hos spectate adolescentes, hos intuemini, horum  
de gloria dies noctesq. cogitate, & ad eam uesta  
industria exaequandam contendite. Habetis in  
hac ciuitate publice constitutos homines erudi  
tissimos, qui uobis in illo itinere duces optimi es  
se possint. Quorum me in societatem, licet ualde  
ipsis omnibus imparem, quando ipsa res publica  
uoauit, & eo me collocauit in gradu, unde pos  
sem in ipsis ciuitatis oculis uoluntatis erga  
uos meae quotidianas significationes dare: equi  
dem non parcam labori: abiectisq. alijs omnibus  
curis, quantum conniti atque efficere potero,  
tantum conseram ad ingenia uesta omni genere  
disciplinarum liberalium, quantum quidem in  
me fuerit, excolenda.

D IX I.

D

# ORATIO QUARTA

HABITA . ROMAE  
XVI . KAL . DECEMBR .  
ANNO . 00 . D . LXIII

**V**ETERI consuetudine receptum est, ut omnes, qui artem aliquam publice docendam suscipiunt, eam primam habeant concionem, qua rationem instituti sui cum eius, quam se tradituros esse profitentur, artis laude coniungant, eoque quidquid habent in dicendo virium conferant, ut in ea cum utilitatis & emolumenti, tum dignitatis & amplitudinis longe plurimum inesse confirment. Quae consuetudo etsi minime reprehendenda mihi quidem uidetur: quod omnia laudanda sunt, quae ad amplificandam honestarum artium dignitatem, & ad excitandum in hominum animis earum studium.

M · ANT · MVR · OR · IV 51

dium pertinent: tamen illud habet incommodum, quod, dum omnes promiscue ipsdem fere afficiuntur laudibus, eiusdemque rei gloriam diuersorum artium homines ad suam quisque traducere ac transferre conantur: fit, ut in uulgo eleuetur omnium auctoritas: & ut, quoties aliquis de quacumque arte quippiam honorifice ac splendide dicere ingressus est, circumfusa multitudine ita eum loqui opinetur, non quod ita sit, sed quod eam tunc artem ornandam celebrandamque suscepit, idem de alia dicturus, si alias sibi extollenda & exaggeranda esset. Ergo, ut qui comoedias aut tragedias spectant, cum histrionom aliquem in proscenio auro ac purpura fulgentem uiderint, facile intelligunt, illa ornamenta ipsius propria non esse: sed futurum, ut aeque illis indueretur quilibet aliis e grege, qui ad tempus eam personam sustineret: ita, qui eiusmodi orationes audiunt, cum hanc aut illam artem magnificis & exquisitis exornatam laudibus uident, statim indicant nihil magis eas in hanc, quam in illam, conuenire: futurumque ut eadem de qualibet alia dicerentur, cui orator, tamquam choragus, eas quasi partes mandare atque imponere uoluisset. Quae cum mihi de principio in mentem uenirent, propemodum in eam me sententiam adduxerant, ut eam philosophiae partem, quae ad confirmandos mores,

D 2 insti-

instituendaque uitiae rationem pertinet, quotidianis disputationibus, quantum meae uires ferent illustraturus, nihil initio, quo dignitatem ipsius uobis commendarem, dicendum arbitrarer; uerentem, ne cum suis eam modo ac proprijs laudibus extulisse, communes tamen illae nonnullis ac tralaticiae uiderentur. Simil autem illud cogitabam, si qui nondum peruidissent, assidua, & diligens harum praeceptio num tractatio quantum momenti habeat ad bene beateque uidendum, fore, ut breui eis pro meres ipsa loqueretur: ex qua mullo id eos melius, multo q. perfectius, quam aut ex mea, aut ex cuiusquam oratione cognituros. Sed ab ea me sententia abduxit amicorum aliter sentientium auctoritas, qui cum alia multa, tum hoc argumentum attulerunt: cum haec ipsa philosophia praeципiat, non esse cuiquam temere a publica consuetudine discedendum, minime conuenire, qui eam se traditurum profiteretur, eum in ipso quasi nestibulo illius praecepta migrare. Quo circa dicam hodierno die breuiter & modice de moralis philosophiae laudibus, deque fructibus, quos illa suis cultoribus pollicetur: sed philosophico magis, quam oratorio more; non ut ei quidquam alieni affingam, aut quae ipsius propria sunt, amplificandi caufsa in maius extollam: quorum alterutrum si coner, ipsa mihi philosophia, ut est

est ueritatis amans, tamquam Achilli Homerica Pallas, manum iniiciat: sed ut nudo ac simplici orationis genere, quale ueritatis proprium esse ait Euripides, ea, quae ad rem facere uidebuntur, exponam. Primum igitur non artium modo, sed omnium omnino humanarum rerum dignitatem atque praestantiam ex fine, ad quem earum quaeque dirigitur, quemque sibi proponit, pendi ac spectari arbitror oportere: ut, quanto cuiusque finis praestantior ac diuinior est, tanto ipsa ceteris excellere iudicetur. Quo posito: est enim ita perspicuum, ut probationis non indigeat: quis umquam reperietur tanta uir praeditus ingenij, tanta eloquentiae copia instrutus, qui se de philosophia, pro ipsius dignitate, uerba facere posse confidat? Non enim illa sibi opes ac copias, quae & saepe possessoribus suis exitio sunt, & tam multis casibus eripi possunt: non honores & imperia, quae, quod concupuerint, multi; quod a spernatus sit, nemmo umquam uituperatus est; non quidquam denique proponit eiusmodi, quo & carere sine pro bro, & abundare sine gloria liceat: sed eam, ad quam omnes aspirant, quam sibi uotis omnibus expetunt, ad quam omnes suas actiones, omnia que consilia referunt, felicitatem. Quanto igitur ceteris omnibus bonis antestat felicitas, tanto philosophia ceteris artibus antecellit. Quod

si tanto studio coluntur artes quaedam, quae nihil sibi aliud, quam lucrum, & rei familiaris amplificationem tum incertam, tum laboris ac periculi plenam proponunt: quanto haec studio digna est, qua parantur uerae illae opes animi, quae non furto eripi, non incendio absundi, non naufragio absorberi possunt: quaeque certam re etiamque uiam commonstrant ad persequendum id bonum, quo cetera omnia continentur? Si tanto in honore medicina est, quod habere leuationem morborum, quibus tentatur corpus, bona que ualestinis ac firmitatis tum effectrix esse, tum conseruatrix creditur: qui tandem honores excogitari poterunt ea arte digni, quae se in animis idem effecturam esse profitetur? Nam & praestantior corpore animus est; & huius, quam illius, multo plures morbi, multoque periculosiores. Quod si cui forte dubium est, excusat ille paullisper intelligentiam suam, secundum reputet, quam saepe unius hominis ambitio, avaritia, libido integras funditus euerterit ciuitates. His autem & similibus morbis medetur philosophia, eamque in suis efficit animi firmitudinem, quam non uoluptatum illecebrae, non dolorum faces, non diuitiarum splendor, non obscuria & contempta paupertas, non honorum sitis, non ignominiae metus, non uitiae cupiditas, non mortis terror conuellere ac labefactare possit. Ut enim

enim Olympi cacumen poetae semper quietum esse aiunt: propreterea quod altius sit, quam ut eo uis uentorum tempestatumq. perueniat: sic philosophorum animus sublimior & excelsior est, quam ut istos flatus sentiat furentium, & de rebus abiectissimis inter se humi digladiantium cupiditatum. Stat ille, ut in medio mari edita & altissimis desixa radicibus rupes: cuius summa fluctus ne attingunt quidem; infima sic uerberant, non ut eam commoueant, sed ut ipsi frangantur. Nouis philosophus uulgarium uoluptatum blanditias partim puerilium oblectamentorum similes esse, indignas non modo quas consequentur, sed quas respiciant uiri; partim cum dedecore ac turpitudine coniunctas, ut satius sit, quous dolore lacerari, quam uenena ta ac pestifera earum suauitate mulceri. Habet alias ex sece proprietas ac perpetuas uoluptates, easdemque sincerissimas, nullaq. ne minima quidem permissione molestiae contaminatas, quas ex ipsa uirtute, & ex honestis actionibus carpit: ijs fruitur, ijs mentem pascit, eis se oblectat, eas solas caras ac iucundas habet. Nam ut in beatorum insulis dicuntur esse arbores quaedam adspicere iucundissimae, quarum in ramis toto anni tempore cernere est alios fructus mites iam, & ad maturitatem perductos, alios maturescentes, alios pubentes adhuc, & in primum se flo-

rem induentes: sic in eorum, qui uere ac serio philosophantur, animis toto uitae tempore aliae actiones honestae ac laudabiles consecuae iam sunt, & absolutae, aliae in eo sunt ut absoluantur, aliae inchoantur adhuc & informantur, pri misque, ut ita dixerim, lineis designantur. Itaq. aliarum recordatione ac conscientia, aliarum tractatione ac praesentia, aliarum meditatione & prospicientia sic afficiuntur, nihil ut sibi præterea iucundum aut amabile existimat. Immen sa etiam illa & inexplebilis accumulandarum opum auditas, quam, incertum est, copia an inopia magis incedat, radices agere in animo philosophiae præceptis constito & excuto non potest. Quid ita? Nimirum quia haec id uel præcipue in suorum animis inserit, naturales opes & terminatas esse, & facile parabiles: eas qui adeptus sit, nihil ei amplius appetendum: non qui plurimum habeat, sed qui minimum desiderat, ditissimum esse: nihil magni faciendum, quod acque pessimus atque optimus quisque conseqñi possit. Neque tamen eorum consilium probat, qui aut aurum in mare abiecisse, aut possessiones suas in cultas ac desertas reliquise memorantur: haec enim aut ignauorum hominum uidentur, aut pecunia uti nescientium: quorum utrumque in uitio, non in laude ponendum est. Ac suere quidem ij, de quibus illa narratur, philosophi: sed rudior illa

illa quaedam, et simplicior philosophia tum fuit: politior nostra hanc, & ad usum ciuilem accomodior: quae docet, opes, si quis aut a parentibus acceperit, aut industria sua quaesierit, aut alia quapiam honesta ratione ad eas peruererit, non aspernandas aut rei sciendas esse, sed ita habendas, ut uirtutis, non ut luxuria, administras. Nam illud mihi quidem permirum uideri solet, quid ita ueteres illi iudicarint, non posse se simul & rem habere, & in sapientiae studia incumbere: qui mihi etiam uidentur, quo facto summam diuitiarum contemplationem significare ac præseferre uoluerunt, eo ipso indicasse nimiam qnandam erga eas naturae suaे propensionem, si nummos in arcam condere non poterant, ut non omnes cogitationes suas in eandem arcam includerent: neque, quamdiu patrimonium habebant, imperare sibi, ut alijs rebus contemplandis ac cognoscendis uacarent. Equidem numquam eum militem laudauerim, neque formam habendum duxerim, qui aduersarium a se quam longissime amoueat, ne cum eo manus conferat: sed eum potius, qui & congregiatur, & uincat. Neque uero video, qui minus impedimento sit egestas studij, quam diuitiae. Necesse est enim, qui, unde uiuat, non habet, eum sibi uitae subsidia aliunde quaerere: in quo quantum temporis ponit, tantum de sapientiae studijs

dijis detrahit. Melius igitur Philosophia, cui  
qui se regendos permittunt, iij opes, si non ha-  
bent, non requirunt; si habent, utuntur ut de-  
cet: neque unquam torquentur aut agendi cupi-  
ditate, aut remittendi metu. Quid ego nunc  
de perturbatrice humanarum rerum, optimi cu-  
iusque ingenij corruptrice, concitatrice bellorum  
omnium, ambitione, quam semper uirere in eo-  
rum quos semel occupauit animis, neque unquam  
conseruescere, grauiissimus auctor ait Thucydides,  
nerba faciam? Numquid illius umquam faci-  
bus accendi poterit pectus, quod infusa prius  
philosophiae praecepta irrigauerint? Immo uero  
etiam si antea subiecti ab ea ignis aliquid for-  
te conceperit, id totum instillata philosophia  
restinguet. Ea enim magistra ac praeceptorice  
cognoscimus, uerum decus, ueramq. gloriam  
in sola uirtute positam esse: eam qui consecutus  
sit, quid alij de se iudicent, non admodum la-  
borare oportere: praecipue uero despiciendam le-  
uis & imperitiae multitudinis temeritatem,  
quae ad mandandos honores caeco saepius &  
inconsiderato impetu, quam certo, & explorato  
iudicio fertur. Praeclare & sapienter Cato:  
malle se dicebat, quaerere homines, cur sibi pos-  
ta non esset statua, quam si quaererent, cur pos-  
ta fuisse. Eodem animo sunt ueri omnes philo-  
sophi: esse se, ut de Amphiarao ait Aeschylus,  
quam

quam uideri optimos malunt: honores autem &  
magistratus aut non petunt, aut alienae, non  
suae utilitatis causa petunt: neque, si adepti  
sint, exsultant: neque, si repulsam tulerint, an-  
guntur animo, sed placate id & moderate fe-  
runt: aut, si quando dolent, reip. dolent uicem,  
non suam. Caesarem ferunt, cum pontificatum  
petiturus ad comitia descenderet, matri dixisse,  
illam eo die aut pontificem habituram filium,  
aut exsulem. Iam tum prae sagire ac prae cognoscere  
licebat, ambitionem illam ingens aliquod  
malum ciuitati daturam. Itaque, quid postea ef-  
fecerit, uidemus. At Cato, in petitione prae-  
turae etiam Vatinio posthabitum, aequissimo,  
ac moderatissimo animo tulit. Ita sunt philoso-  
phi: maximam uoluptatem in praetermitten-  
dis uoluptatibus, maximas opes in quieto, ac  
contento suis animo, maximam gloriam in non  
ambienda gloria ponunt. Satis honoratum pu-  
tant esse, qui honore dignus sit: satis magnum  
regem, qui seipsum regere; satis potentem impe-  
ratorem, qui cupiditatibus suis imperare possit:  
qui uero eis plane domitis ac subattis iugum ra-  
tionis, quod illae ne conentur quidem umquam  
excutere, imposuerit, ab eo omnes aliorum uitio-  
riarum triumphosq. superatos. Quod si libidinem  
auaritiam, ambitionem pestes quasdam ac fu-  
rias esse nouimus, quae funditus humanam ui-  
tam

ram conturbent: quantus bonos habendus est philosophiae, quae se omnes earum conatus repulsaram, omnes igniculos repressuram, omnia semina elisuram, non magnificentius, quam uerius, pollicetur? uidere uos opinor, quam se latus orationi meae campus ostendat, si, quaecumque hoc loco se offerunt, persequi, & in singulis insistere atque immorari uelim. Nam cum uirtus nulla sit, de qua non splendide, & ornate dicere; nullum uitium, in quod non grauiter, & copiose inueni liceat: qui dquid de eorum utrolibet dici potest, idem ad philosophiam laudandam accommodari potest: quam uirtutis indagatricem, uitiorum expultricem Latinorum omnium eloquentissimus uere ac merito nominauit. Sed non committam, ut cuiquam uidear transilire eos terminos, quos initio pegin: potiusq. reprehendi me patiar, quod multa, quae fusi ex parte licuisset, compresserim, ac coartauerim, quam quod in ulla re dilatanda euertus sim longius iusto, neque satis mihi temperare potuerim. Nunc illud mihi etiam atque etiam considerate: ceterarum omnium artium fines, neque eos modo, sed omnia prorsus, quae bona putantur inuita, nisi quis philosophiam uitiae ducem habeat, pestifera ac perniciosa esse. Da homini non philosopho opes ac copias: da honores atque imperia: da firmam ualeitudinem: da gladiato-

rium

rium totius corporis robur: da multarum magnarumq. rerum cognitionem ac scientiam: da flexaniam illam, ut poetae uocant, & omnium rerum reginam eloquentiam: da quidquid in filiis parentum uotis optari solet: quo eiusmodi plura in talem hominem congefferis, eo illum magis & in suam & in aliorum perniciem armaueris. Opibus abutetur ad suam libidinem explendam: imperijs ad alienam libertatem opprimendam: firmitate & robore ad obeunda facinora: scientiam copiamq. dicendi ad circumueniendos ciues suos, ad perturbandam rem: ad omnia denique tum sacra, tum profana permiscenda, & euertenda conuertet. Da haec eadem, uero, mini meq. fucato philosopho: deum quendam ad bene faciendum humano generi e caelo demissum esse dices. Atque hoc illud est, quod in Alcibiade minore, siue Plato, siue Xenophon disputat, ea quae suapte natura bona sunt, sine scientia eius quod optimum est, quam eandem & philosophiam esse statuo, ad perniciem non ad salutem ualere. O praclarum laudem philosophiae, cuius ope nemala quidem nocere; qua detracta, ne bona quidem prodesse possunt. Merito dixit Plato, nullum a diis datum esse hominibus ea maius aut praecarius donum. merito Cicero, unum dien ex eius praceptis actum immortalitati antependorum. Neque uero non illud ad eius, de qua proprie

proprie sermo nobis institutus est, philosophiae laudem ac commendationem facit: quod omnia propemodum, quae a veteribus de philosophia honorifice dicta sunt, ad hanc pertinent, quae in uitiae ac morum emendatione uersatur. Non enim Plato, cum illam nobilissimam uocem, tam quam ex oraculo, edidit, tum demum beatas ciuitates fore, cum aut regnarent philosophi, aut reges philosopharentur, intellexit, tum id euenterum, cum reges aut in differendi subtilitate, aut in peruestigandis rerum naturalium caussis occupati essent: quae quamquam praeclara sunt, longissime tamen absunt ab eo, ut beatas respublicas efficere possint: sed, cum uirtutis pulchritudine incensi omnes uires suas ad eam non cognoscendam modo, sed exercendam, excolendam, propagandam contulissent. At contra quidquid inanibus imperitorum ac maledicorum sermunculis aduersus philosophiam iactatum est, quo scunque in eam aculeos scurrilis quorundam libido coniecit, quidquid ad minuendam ipsius dignitatem veteris comoediac licentia effutum, id omne, si diligentius excutiatur, ad dialecticos potius, et ad physicos, quam ad politicos, pertinere uidebitur. Quod si ullus in orbe terrarum locus est, ubi politicien florere, suamque dignitatem obtinere deceat, Romae id Rome potissimum fieri debet: cui urbi a primo

ipsius

ipsius ortu diuino permisso datum est, ut alijs imperaret: unde leges, unde iura, unde religionem ceterae notiones & olim petierunt, & nunc pertinent: unde quondam exsisterunt tam multi clarissimi uiiri, qui haec praecepta, quae nos tradituri sumus, exemplo suo comprobarunt. Nolite enim putare illa lumina, Camillos, Curios, Fabricios, Fabios, Scipiones, Laelios, ceterosq; praestantes uiros, quos olim haec urbs innumerabiles tulit, quorum quotidie nomina auditis, factis, legitis, monumenta cernitis, statuas tanta cum admiratione intuemini, quod de philosophia ne que disputatione fere, neque scripserunt, eo minus philosophos fuisse. Vita illi, non orationes, factis, non dictis; moribus, non sermonibus, philosophabantur: quod pulcherrimum ac uerissimum est philosophandi genus. Integritatem, iustitiam, fidem, fortitudinem, omnem denique uirtutem & colebant ipsi, & alios colere inebabant. eo ad tantam maiestatem atque amplitudinem peruererunt, ut pleraeq; gentes, quod ipsae olim a talibus uiris subactae ac superatae sint, quam quod ipsae alias deuicerint, praeclarissimi ac gloriostius ducant. Quantam oportet gloriam fuisse uincantium, cum uicti tot post saeculis glorientur? Eorum ego potissimum exemplis, adolescentes, incitabo nos quotidie atque exacuam: neque ullum ex Aristotele praeceptum

ceptum proferam, cuius non ex hac urbe plurima  
maximeq. illustria exempla repetantur. Con-  
stitui enim, quando PIVS optimus ac sanctissi-  
mus Pontifex, qui ipse omnis uirtutis perfectissi-  
mum exemplar est, eum mihi honorem detulit,  
ut a me uirtutis & officij praecepta uobis propo-  
ni atque explicari uoluerit, modis omnibus eni-  
ti, ut ea non arido, & inculto, & molestis impli-  
cato quaestionibus orationis genere prosequar:  
sed, quantum id quidem in me erit, florido, &  
ubere, & quasi stellis quibusdam, ita petitis ex-  
uetere historia exemplis illuminato atque di-  
stincto. Peto autem a uobis, ut, si & in ijs re-  
bus, quas tractare institui, summam dignitatem  
inesse cernitis, & me nullis uigilijs, nullis labo-  
ribus, nulli denique rei parentem, ut uestris  
commodis consulam, uidebitis, industriam meam  
diligentia ac benevolentia uestra adiuuetis.

D I X I

—ibis — ad nos peregrinari, magistrorum manib;  
— etiamque hanc regiam a rebus militariis nullo modo  
— distinxit, omnino nichil nisi salutis corporis et patrum  
— et deo amissum. — secundum anterius omnesque  
— sive eorum quae sunt in libro — etiamque dicitur  
— etiamque quod non est. — secundum aliis — dicitur  
— etiamque quod non est. — secundum aliis — dicitur  
— etiamque quod non est. — secundum aliis — dicitur

ORATIO  
QVINCTA

HABITA . ROMAE  
VII . ID . NOVEMB.

ANNO. CCCC. D. LXIV

**S**VPERIORI anno, cum in iunctum mihi Pontificis au-  
toritate munus obire incipe-  
rem, multa dixi de laudibus  
Philosophiae, cohortatusque  
nos sum quam potui diligen-  
tissime, si tranquillitatem uitae, si libertatem,  
si dignitatem atque honestatem, si salutem de-  
nique & uestram & publicam caram haberetis:  
ut, quae ars tranquillaret animos, quae eos a tae-  
rrima uitiorum seruitute in instam plenamq.  
libertatem assertos ad uerum decus, quod in uir-  
tute positum est, traduceret, quae denique & sin-  
gulos priuatim & publice totas ciuitates conser-  
uaret, eius in studium toto pectori, alia omni co-

## Egitatione

gitatione posthabita, incumberetis. Quam cohortationem meam et si non praeteruectam esse aures uestras, sed in animis plurimorum penitus insedisse uel ex eo probabiliter intelligi potuit, quod mihi postea ex hoc ipso loco philosophiae praecepta tradenti satis frequentes assiduam operam dedistis, facere tamen pro meo erga uos amore non possum, quin uos hoc quoque tempore non adhorter tantum, sed obsecrem etiam & obtestor, qui iam iter illud ingressi estis, ut constanter persequamini: qui nondum, ut id uobis, primo quoque tempore ingrediendum esse statuatis. Nulla enim uitae pars, nulla uiuendi ratio, carere fructu, qui ex eorum, quae nos quotidie tractamus, cognitione percipitur, sine maximo incommodo potest. Magnum est, fateor, rerum naturalium principia caussasq. nosse: siderum ceterorumq. corporum caelestium situs, magnitudines, interualla scientia comprehensa tenere praeclarum: illa uero etiam quam in haec inferiora uim habeant, quidque ad quamlibet multos annos effatura sint, sine ullo errore posse praedicere, prope diuinum. Sed certe, quod ne illi quidem ipsi, qui ea se docere profitentur, negauerint, eorum, in quibus nostra exercetur industria, & fructuosior cognitio est, & perniciosa ignoratio. Itaq. ut nos ijs qui abdita illa & retrusa trattant & ingenij acumine, & doctrinae

etrinae magnitudine, & rerum admirabilitate non inuiti cedimus: ita ipsi nobis, nisi ualde ini qui sunt, ea, quae disputantur a nobis, & magis necessaria esse, & ubiores hominum generi frumentus afferre fateantur necesse est. Nullus enim umquam, quod illa aut non teneret, aut etiam neglegeret, minus propterea uir bonus, aut minus utilis patriae ciuiis existimatus est: haec aut ignorata aut neglecta, non singulos modo perdiderrunt homines, sed integras funditus affixerunt & euenterunt ciuitates. Nos quae adolescentum, quae constantis aetatis, quae senum officia sint, quaerimus: nos quid domi, quid militiae, quid a priuatibus, quid ab ijs, qui cum imperio sunt, praestari debeat, disputamus: ex nobis intelligit pauper, quo modo tolerare inopiam; diues, quomodo uti dinitijs debeat: a nobis quid inter patrem & liberos, quid inter uirum et uxorem, quid inter fratres, cognatos, amicos, ciues; quid denique inter omnes homines obseruari par sit, explicatur: nos fortitudinis, nos temperantiae, nos liberalitatis, nos iustitiae, ceterarumq. uirtutum uimi atque naturam disputationibus nostris patefacere atque illustrare conamur. Sine horum praeceptorum cognitione multa conticescet eloquentia, manca & mutila erit iuris legumq. cognitio: illa ipsa domina & regina artium theologia animos requirit diligenter.

ti harum rerum tractatione praeparatos atque  
praecultos. Quae cum ita sint, quancumque  
quis uitiae uiam ingredi parat, ita statuere de-  
bet, ceterarum philosophiae partium cognitio-  
nem sibi & utilem & honorificam, huius plane  
necessariam esse. Sed sunt quidam peruerso ho-  
mines ingenio, qui causas, propter quas & ipsi  
a pulcherrimo studio abstineant, & ab eodem  
ceteros auocent, comminiscuntur. Partim enim  
communia & contrita esse dicunt, quae hic do-  
centur, ut ad ea percipienda doctore nihil opus  
sit: partim non habere eam uim, ut ad uirtutis  
studium excitent. cuius rei argumentum ca-  
piunt ex eo, quod innumerabiles & olim fue-  
runt, & hodie sunt, qui cum haec omnia se sci-  
re profiteantur, nequissime tamen & flagitio-  
fissime uiuunt. Quibus utrisque breuiter respon-  
dere institui: & efficere, si possum, ut q, qui ista  
temere iactant, cognoscant errorem suum: cumq.  
se nihil dicere uideant, sententiam mutent: sin  
minus, nihil est enim difficilius, quam uincere  
pertinaces: certe quidem, ut ne alij stultitiae  
& malevolentiae plena eorum oratione monean-  
tur. Primum igitur agamus cum istis, qui, ut  
ad cibos nimium dulces, ita ad disputationes ni-  
mium apertas & faciles naufragare se dicunt. Ex  
quibus libenter quaestierim, qui tandem fiat, ut,  
quibus rebus omnes ad alia studia invitari atque  
allici

allici solent, iisdem se ipsi ab hoc studio auerti  
absterrerique dicant. Certe enim, cum ea, quae  
docentur utilia & praeclara sunt, si eodem acce-  
dit, ut clara, perspicua, aperta, cognitu faci-  
lia sint, eo maiores concursus ad eos qui illa do-  
cent fieri constat. Quid igitur cum illis agas,  
qui, quae res ad concilianda ceterorum studia  
plurimum ualere consueuit, ea se ipsi tardari ac  
retrahendi aiunt? Ego nero, etiam si praecepta uir-  
tutis quamlibet multis obstructa difficultatibus  
forent, laborandum tamen, & sudandum, &  
numquam, nisi eis cognitis ac comprehensis, con-  
quiescendum putarem: nedum ea, quia, ut isti  
uolunt, a quolibet non tardissimo neque inertis-  
simu percipi possunt, omittenda aut minoris fa-  
cienda censeam. An de rebus ad uitam nihil  
pertinentibus inter homines eruditissimos sum-  
ma contentione disputabitur, in eisque, quia in-  
uolatae & prope inenodabiles sunt opera prae-  
clare collocari uidebitur: haec quae uitam o-  
mnem continent, ut nimis obuia & in medio po-  
sita, negligentur? Quamquam quid diutius ita  
disputamus, quasi eis concedamus, quod no-  
lunt, nihil hic doceri, quod non aut etiam uul-  
go natum sit, aut quiuis sine doctoris opera faci-  
le consequi possit? Ergo ille omnium, qui tunc  
erant, mortalium, ut creditum est, sapientissi-  
mus Socrates, qui nulla umquam alia de re,

quam de uirtutibus & uitijs disputauit, uulgaribus & satis per se notis in rebus spatiis aetatis omne consumpsit? Quid Plato? quid Xenophon? quid Aristoteles? quid ceteri suae quisque aetatis principes uiri? quid erat caussae, cur tam multa in hoc genere scripta posteritati relinquerent, si nihil egregium, nihil exquisitum, nihil excellens, sed ea tantum, quae quilibet e populo satis per se intelligeret, litteris mandaturi erant? Videlicet, quia iustitiam, fidem, temperantiam, liberalitatem omnes assidue in ore habent, neque quisquam est, ne ex ima quidem saepe uulgi, quin se de eiusmodi rebus optimo iudicare posse confidat, itcirco nullam magnam eruditio[n]em in eis cognoscendis sitam esse arbitrantur. Quod tamen longe secus est: inter est[em]que nimium quantum inter eos, qui tantum tenent nomina, & eos, qui ex eruditiorum hominum scriptis ac sermonibus de rebus ipsis uere iudicare didicerunt. Plena est exemplorum uita communis, ex quibus facile intelligi licet, quam saepe uulgas hominum in iudicandis uirtutibus uitijsque fallatur. Quod ni ita est, cedo causam, cur qui mimis, lenonis, parasitis, adulatoribus plurima largitur, & suo & multorum iudicio sint liberales: cur multi restricti tenaces, sordidi, qui facilius patientur sibi dentem unum ex ore excuti, quam nummum

unum

unum ex arca moueri: parcimoniae ac frugalitatis nomen ferant: cur tam multi ad audiendum proiecti & temerarij commendentur pro fortibus, tam multi timidi & ignavi pro canticis & consideratis praedicentur. Quid? iurisconsultorum uigiliae in quo consumuntur: quid speiant eorum labores, qua in re eorum acutissima excentur ingenia, nisi ut uidere ac dijudicare posint, quid in quaque re iustum iniustumue sit? Non igitur, ut nimium facilis, deficiente est ars ea, quae uirtutum omnium uim naturamq. pertractat, cum in una uirtute cognoscenda uideamus tandem, tanta diligentia, ab hominibus summo ingenio praeditis laborari. Informauit quidem natura & impressit in animis nostris adumbratas quasdam uirtutum & uitiorum omnium notiones: sed illae tantam uim non habent, ut quisquam eis fretus confidere debeat, se sine disciplina uere de rebus expertidis fugiendisq. iudicaturum. Quod si nos nihil aliud, nisi haec tam utilia, tamq. salutaria quamlibet nudo et inornato dicendi genere traderemus, calumniari tamen nemo nos posset, nisi alienae nimis iniquus aestimator industriae, ut in rebus nimium pernulgatis & facilibus occupatos. Nunc cum & ad salubres animorum epulas condimentum sermonis, quantum in nobis est, adhibeamus: & res suapte sponte pulcherrimas, tum

E 4 prae-

praestantissimorum omnis aeni scriptorum testi-  
monijs fulcire ac corroborare , tum insatiabili  
quadam uerum exemplorum copia exornare at  
que illustrare soleamus : tamen ne inuenientur ,  
qui eleuare labores nostros audeant : quaeque  
praeflantur a nobis ijs sudoribus , ac uigilijs , qua-  
rum ipsi nobis consciij sumus , ea quemlibet unum  
e multis ludibendum perficere posse contendant .  
Qui si periculum facerent ipsi , quam non qua-  
rumlibet uirium sit munus hoc , ita , ut nos faci-  
mus , sustinere & exsequi , sortassis , experientia  
edicti , minus de se elate ac magnifice sentirent ,  
minus de alijs maledice contumelioseque loque-  
rentur . Sed omittamus istos . nescio enim quo  
modo factum est , ut de re dicere ingressus , de me  
plura quam uolueram dixerim : quod ipsum ut fa-  
cerem , quorundam me hominum , quos nomina-  
re nihil neceſſe habeo , iniquitas coegit . Diffici-  
lior cum eis luctatio est , qui negant , sermonibus  
nostris quemquam ad uirtutem incitari : idque ex  
eo colligunt , quod saepissime contingit , ut qui op-  
time loquuntur pessime uiuant . Nos uero si dice-  
remus eam in disputationibus philosophicis ines-  
se uim , ut ex audientium animis uitia radicitus  
euellere , uirtutesque eisdem ingenerare possent ,  
merito ut uani atque inepte glorioſi reprehende-  
remur . Multas magnasq. mercedes , ut ait Theo-  
gnis , ferrent philosophi , si , quemadmodum

Circe

Circe herbis & cantibus suis homines statim con-  
uerterebat in feras , ita ipsi suis sermonibus ex fe-  
ris homines facerent , id est , homines ferarum si-  
millimos ad uirtutem a uitio , ad rationem a fu-  
rore , ad humanitatem ab immanitate reuoca-  
rent . Et tamen aliquid se aliquando eiusmodi  
effecisse philosophiae gloriari licet . Produceet  
enim Ptolemonem ab insami uita moribusq. per-  
ditissimis ad bonam frugem & ad seueritatem +  
unica Xenocratis disputatione reuocatum . Sed  
ut non peraeque in omnibus campis agricultu-  
ra , ita non in omnibus animis philosophia idem  
efficit . Illud quidem certe negari non potest , aut  
nullam omnino esse artem , quae medeatur ani-  
mis , quae quanta sit in uitij deformatas , quan-  
ta in uirtute dignitas , doceat , quae ab illis auer-  
tat , ad hanc incitet ; aut eum honorem philoso-  
phiae potissimum esse tribuendam . Quod au-  
tem obijcunt plerosq. philosophorum factis dog-  
mata sua euertere , neque ignem aquae magis  
contrarium esse , quam eorum mores orationis ita  
enim loqui , ut uitio , ita uiuere , ut uirtuti bel-  
lum indixisse uideantur : utinam tale esset , ue  
id nobis infitiari liceret . Est enim acerbissi-  
mum negare non posse , quod sit turpissimum con-  
fiteri . Sed quoniam ijs , quae omnibus nota sunt ,  
fidem abrogare uelle dementiae est : non negabi-  
mus uerum esse , quod obijcitur : tantum depreca-  
bimur ,

bimur, ne propter hominum uitia res ipsa in iniudicium uocetur, ne ue, quorum facta merito auersamur, eorundem sermonem immerito repudiemus. Ut enim quorundam ex Epicureis dogma reprehenditur, uita laudatur: sic horum uitam reprehendere, doctrinam amplexari debemus. Polycletum insignem statuarum opificem tradunt librum de artificio suo edidisse, quem Canona, idest Regulam inscripsit: quo libro omnia, quae in statua hominis fingenda obseruari conuenirent, quae singularum partium minimarum maximarum figura esset, qui situs, quae inter se proportionio, subtilissime & accuratissime persecutus est. eodem autem tempore statuam a se factam publice proposuit, in qua ea omnia diligentissime obseruata erant: ne quid praecipere alijs uidetur, quod non ipse praefaret: quam statuam ipsam quoque Canona nominauit. Vellem eandem rationem philosophi teneremus: neque tantum traderemus alijs praecepta, ad quae uitam suam dirigerent, uerum etiam uitam nostram ad ea conformatam ostenderemus. Magna sine ulla dubitatione praeceptis nostris ex eo accederet auctoritas. Sed, quando id optandum potius, quam sperandum uidetur, quod in frugibus, inseribus arborum, in corporibus animantium, quibus uescimur, facimus, ut refectis & amputatis ipsis, quae inutilia sunt, ipsis, quae prodeesse possunt,

sunt, utamur; idem in hoc genere philosophorum faciendum est, ut, reiecta eorum turpi flagitiosa, uita, grauem seueramq. doctrinam non auribus tantum, sed multo magis animis combibamus. Non enim, si qui ex medicis cibo se & potu aliquando ingurgitant, eo illis continentiam praecipientibus, qui sapiunt, minus parent: sed, illi quidem quid agant, non laborant: artis autem ipsius placitis & decretis obtemperant. Nam cum alicuius mores & praecepta congruunt ac concinunt: tunc aut utraque laudanda sunt, aut utraque uituperanda: cum discrepant & dissident: causa nulla dici potest, quin alterum retinendum sit, alterum reiciendum, horum a dictis facta ita distare constat, ut non caelum a terra longius distet: sunt autem facta turpissima: igitur sermones quibus ea ipsa facta damnantur, ac reprehenduntur, dignissimi qui audiantur. Atque, ut medici, quo maiorem auctoritatem arti suae concilient, solent interdum enumerare quosdam & praecepit auctoribus discipline sue, qui, quod ita se compararunt, ut praecepta sua non ostentationem scientiae, sed legem uitiae putarent, diutissime saluberrimeq. uiixerunt: ita nos nihil, si uolumus, impedit, quamlibet multos philosophos nominare, qui, quod decretis suis paruerint, quasque leges alijs proponebant, ipsi seruauerint, merito sunt apud omnes popu-

populos numquam intermorituram gloriam consecuti. Illi fortassis nominabunt Hippocratem, Asclepiadem, Galenum: quorum primus usque ad annum centesimum quartum aetate proueritus est. alter eo processit artis suae fiducia, ut ausus sit cum fortuna spensionem facere, ne medicus haberetur, si ullo umquam morbo tentatus esset: & uictor, cum ad extremam senectutem sine ullo morbo peruenisset, scalarum lapsu exanimatus est: tertius cum imbecilliori ualitudine usus esset adolescentis, ita eam arte correxit, ut ad septuagesimum annum peruerterit. Nos e philosophiae castris, ad repellendos ipsius uituperatores, primum quidem in aciem educemus, illud honestatis, illud modestiae, frugalitatis, innocentiae, fortitudinis, omnis denique uirtutis specimen & exemplar Socratem: qui ita locutus est, ut ex eius sermonibus omnes quae postea consecutae sunt philosophorum disciplinae fluxerint: ita uixit, ut hodie quoque nomen illius non hominis, sed integratissimae innocentiae nomen putetur. Cui succedit par illud nobile in eodem institutum ludo Xenophon & Plato: quorum uterq. summa in dissimili genere eloquentiae laudem pariuitae granitatem cumulauit. Proxime hos Xénocrates: de cuius eloquentia dicit Tolomeo: de continentia Phryne: de frugalitate & contemptione pecuniae Alexander: de fide & iustitia universus

uersus populus Atheniensis, qui eum, dicto publice testimonio, ad aras iurandi causa accedenter, una uoce renocauit, ac iurare uetus: parum sibi decorum ratus, tam spectatae fidei uiro, nisi iurato, non credidisse. Inde aeternum Alexandri crimen Callisthenes, unoq. uerbo tota uetus Academia, & Lyceum, & illa non tam Myconis & Polygnoti picturis, quam Zenonis & Chrysippi disputationibus nobilitata porticus, quibus ex omnibus quasi uirtutis & doctrinae officinis innumerabiles uiri incertum doctiores an meliores prodierunt. Agmen claudent Epictetus, Plutarchus, Musonius, ceteriq. illi aetati suppare, quos ita philosophatos accepimus, ut ipsi, quibus cum uiuebant, ad omnia recta et laudabilia, non uoce magis quam exemplo, praeirent. His copijs facile speramus fore, ut eorum, qui philosophiam maledictis incessere audent, retundatur audacia. Qui si ita uicti erunt, ut deinceps in nostrum se numerum aggregari uelint, & in eius ipsius, quam oppugnabant, castris stipendia face re incipient, uictoriam adepti erimus longe ei dissimilem, quam ueteres Cadmean nomina bant. Illa enim & uictori luctuosa erat, & uictorio: haec et uictoribus erit laetitia, & uictoris salutis. Sin, cum se fractos ac percuscos uideant, permanebunt tamen in eadem prauitate atque obstinatione animi: & ut ignavi canes, philosophiam,

phiam, ad quam proprius accedere non audent, eminus allatrabunt: nos tamen, optimi adolescentes, quorum causa hic a me institutus est sermo, quibus mei labores seruunt, quorum ad utilitatem omnes mei conatus, omnes uigiliae, omnia studia referuntur, urgete constanter propositum: neque patimini uos cuiusquam sermonibus a suscepto studio abduci. In ea aetatis parte constituti estis, in qua & ingenium ad omnia percipienda docilius, & corpus ad tolerandos studiorum labores firmius esse consueuit. Videte, ut eam ijs in studijs collocetis, quae uobis olim maximo & usui & ornamento futura esse cognoscitis. Atque, ut obtrectatoribus nostris eripiatis omnem ansam maledicentiae, connitimi, quantum potestis, ut uirtutis & officij praecepta, quae ex me quotidie audietis, non tantum excipiatis animo, uerum etiam uita & moribus exprimatis.

D I X I.

O R A T I O  
S E X T A  
H A B I T A . R O M A E  
P O S T R I D I E . N O N . M A R T ,  
A N N O . C C . D . L X V

V O D principio me, cum hos libros explicare ingrederer, dicere meministis, accuratam eorum tractationem et intelligentiam cum ad omnes uitiae partes utilissimam, tum ijs, qui in iure ciuili excellere, locumq. aliquem, non inter circumforaneos istos clamatores, sed inter ueros & graues, & ueterum illorum simillimos iurisconsultos obtainere meditarentur, necessariam esse: id & aliqua iam ex parte, quam uerum sit, iudicare potuistis, & ex ijs praeципue, de quibus in hoc libro disputabimus, intelligatis. Ingrediendum enim nobis est duce & quasi mystagogo Aristotele in augustinum & reliquum

giosissimum iustitiae templum; lustranda oculis  
omnia illius adyta: contemplanda in primis i-  
psius deae forma: & tum quae quantaque uis il-  
lius potestasq. sit, tum quibus ipsa se rebus, qui-  
bus ritibus coli gaudeat, cognoscendum est. Haec  
illa est, auditores, omnium domina & regina  
uirtutum: a qua in omne hominum genus leges  
& iura manarunt: quae benefactis honores &  
praemia, malefactis ignominias & supplicia  
proponens, studia bonorum excitet, malorum im-  
probitatem coeret: qua sublata, non domus ul-  
la, non ciuitas, non hominum inter se societas,  
non ipsa denique uniuersitas rerum flare ac tue-  
ri se punctum temporis posset. Etenim, quoniam  
hodiernus dies ceterae disputationis prolusio-  
nem modo quandam habiturus est: dabitis mihi  
hanc ueniam, ut, paullo altius huius sermonis  
principia repetens, percurram ea, quae, priscis  
temporibus, summa sapientia praediti homines  
de Iustitia tradiderunt. Iustitiae originem a  
caelo esse dicebant: illic eam & uigere, & ex o-  
mni aeternitate uiguisse: certo illuc ordine at-  
que immutabili quadam lege gubernari omnia:  
ideoque aeterna atque immortalia esse. In ijs  
autem, quae sub orbem lunae subiecta sunt, abso-  
lutam quidem illam & omni ex parte perfe-  
ctam iustitiam materias uitio cerni non posse:  
esse tamen aliquam caelestis illius imaginem,

alibi

alibi expressiore, alibi minus expressam: fu-  
turum enim alioqui, ut permiscerentur ac cor-  
ruerent omnia. Atque ut quaeque res plura &  
certiora illius negligia retineret, ita esse eam per-  
fectiore, stabiliorem, immortalitati uicinio-  
rem: ut pauciora minusq. certa, ita minus per-  
fectam, minusq. constantem, pluribusq. casibus  
atque interitui denique obnoxiam. In elemen-  
tis hoc primum notari uolebant: eaq. dupliciter  
considerabant: quatenus unumquodque eorum  
totum quiddam atque integrum est: & quatenus  
ad compositionem, quasi coagulationem  
ceterorum corporum particulae qu.edam illo-  
rum assidue permiscerentur ac temperantur. To-  
ta igitur elementa, nisi sedes ac regiones sibi a  
natura datas atque attributas obtineant, si ir-  
ruere in alienas & migrare conuentur: si ignis  
proxime sibi suppositam animalem spirabilem q.  
naturam depascat, & absumat: si aqua non con-  
tentia ijs terminis, quos pegit Deus, terram ope-  
riat & obruat: quis non intelligit, peritura fun-  
ditus omnia, & talem quandam confusionem,  
qualem poetae ante orbem conditum fuisse fin-  
gunt, consecuturam? Quid cum partes eorum  
copulari ac coalescere ad alia corpora progignen-  
da & constituenda oportet: nonne iustitia qua-  
dam temperationis illius moderatrice opus est:  
ut tantum cuiusque pro rata portione, quantum

F satis

satis est, admisceatur? In illa etiam quadriperi-  
tita tempestatum uarietate, qua distinctus est an-  
nus, idem obseruari posse dicebant. quae cum ita  
eunt, ut quadam ipsius naturae quasi lege sanc-  
tum est: hoc est, cum & tellus conceptis semini-  
bus hiberno frigore adstringitur, & uernis mo-  
dicas imbribus ac tempore laxatur; cum & fru-  
ges fructusq; arborum aestiuis caloribus probe  
percoquuntur, & eodem sub autumnum remit-  
tente se paullatim ac frangente mitescunt: tum  
& saluberrimus annus est, & maxima rerum  
ad uictum necessiarum ubertate ac copia insi-  
gnis. cum contra fit, tum & caritas exsilit anno-  
nae, & uarijs morborum generibus omne genus  
animalium tentari solet. Cumq; unusquisque  
nostrum duabus ex partibus coniunctus concre-  
tusque sit, corpore & animo: earum partium ex  
utraque quae iustitiae iniustitiaeque uis effet, li-  
quido perspici posse adseuerabant. Omnia enim  
mala, omnia dama, omnem perniciem & corpo-  
ribus & animis ex iniustitia euenire: iustitia sa-  
lutem, incolumitatem, bona denique omnia effici  
ac contineri. Nam cum in corporibus quattuor  
sint, quae quattuor elementis proportione respon-  
deant, igni flaua bilis, animae sanguis, aquae pi-  
tuita, bilis atra terrae: quamdiu haec cum ae qua-  
bilitate quadam inter se permista sunt, ualemus  
ac uigemus: cum eorum aliquod aut potentius,  
aut

aut infirmius, aut plus aut minus iustio est, aut se  
a communione ceterorum segregauit: conflictar-  
ur uarijs morbis, tandemq; interimus. Qua  
de re principis medicorum Hippocratis in libel-  
lo de natura hominis haec uebasunt. Corpus  
hominis habet in se sanguinem & pituitam &  
bilem duorum generum, flauam & nigrum: ex  
ijs omnibus ipsius corporis natura est: eis fit, ut  
& doleat, & bene ualeat. Bene igitur ualeat,  
cum ea moderate inter se affecta sunt & tempe-  
ratione & potestate & copia: maximeq; si per-  
mixta sint: dolet autem, cum eorum aliquod aut  
plus aut minus est, aut in corpore secretum, ne-  
que cum ceteris omnibus temperatum. Haec Hip-  
pocratis uerba ipsa expressi: ex quibus intelligi-  
mus, in aequabilitate, cuius effectrix iustitia  
est, sitam esse bonam corporis constitutionem.  
Sed ne ali quidem corpus utiliter ac salutariter  
sine aliqua imagine iustitiae potest. Nisi enim  
uis aliqua sit, quae & siccum & humidum ali-  
mentum ubi iam coctum atque confectum & in  
succum ac sanguinem conuersum est, aequabili-  
ter distribuat, ac dispertiat, atque id quod cui-  
que parti aptum & accommodatum est, et quan-  
tum opus est tribuat, neque alias partes tumidas  
& redundantes, alias exhaustas & enectas esse  
patiatur: facile intelligimus, haec tam admirabilis  
fabrica corporis nostri quantam deformitz-

tem habitura & quam cito ruitura sit. Atque  
haec in corporibus. Quid in animis? quantum  
bonorum a iustitia, quantum malorum ab iniu-  
stia effici creditis? In quibus cum pars una sit,  
qua intelligimus, qua ratiocinamur, qua proxi-  
me diuinam naturam accedimus: altera, quae ra-  
tionis ipsa quidem per se particeps non est, sed  
obtemperare tamen rationi potest: cum quod fieri  
ius est, id sit, hoc est, cum pars illa superior in-  
perat, & tamquam habens tenens, currum re-  
git: paret altera, & quo illa cumque dicit sequi-  
tur: tum omnis honestas, omnis dignitas, omnis  
officij ac uirtutis splendor elucet. at cum excusso  
ac depulso rationis iugo, cupiditas, quasi seditio  
sus aliquis ac turbulentus ciuis, fasces arripit,  
in arcem inuadit, mentem de sua sede contra ius  
fasq. deturbat: tum, ut nauis discordibus acta  
uentis, sic hominis uita contrarijs & inter se  
pugnantibus foedissimarum libidinum flatibus  
agitata, in omnem scelerum ac flagitorum tur-  
pitudinem praeceps ruit. Ipsijs igitur & ani-  
morum & corporum nostrorum inter se parti-  
bus, ut utrisq. bene ac beate sit, iustitiam quan-  
dam intercedere necesse est. Sed idem in societa-  
tibus coniunctuq. hominum multo evidentius mul-  
toque illustrius, cernitur. Quo modo enim pa-  
trifamilias cum uxore, cum liberis, cum ser-  
uis, quae primae coniunctiones sunt, conuenire  
pote-

poterit: quae in omnibus uita erit, nisi & ille  
iuste imperet, & hi iuste pareant? Si uir in uxo-  
rem iniurius ac contumeliosus esse uelit, neque  
eam pro comite indiuidua uita, pro diuinorum  
humanorumq. omnium socia, sed pro scorto aut  
pro ancilla habere: si uxor sua domestica cura-  
tione non contenta, implicare se alijs rebus &  
uiri partes praeripere conetur: neque se ei mori-  
geram praebeat: si uterque liberos in seruorum,  
seruos in pecudum loco ac numero habeat, durio-  
rique eos quam ius est imperio premat: si liberi  
parentum, serui dominorum imperium detre-  
ctent, eisque obtemperare ac dicto audientes es-  
se abnuant: quis non uidet nullam in domo ita  
instituta concordiam, nullam benevolentiam,  
nullam animorum uoluntatumq. confociatio-  
nem, plena perpetuo omnia rixarum, discordia-  
rum, querellarum, contentionum fore? ut in qua  
libet solitudine, in quamlibet uastis ac desertis,  
& ab omni hominum cultu ac consortio remotis  
locis suauior uita, quam in ea don.o, unde iusti-  
tia exsulet, esse uideatur. Ita omnem fructum,  
omnem dulitudinem, omnem amabilitatem ui-  
tae, uitam denique ipsam tollit e uita, qui iusti-  
tiam tollit. Egregiamur, si uidetur, domo: &  
in forum ac publicum prodeamus. Quis est o-  
mnium, qui eum, quem iniustum esse opinetur,  
aditu, congressione, sermone dignum iudicet?

qui eum, quasi maleficum aliquod & noxiūm  
animal, refugiat, aueretur, odio habeat? qui  
eius concursum dirum sibi ac taetrum atque omī  
nosum putet? Quamvis enim omnia uitia bonis  
uiris odiosa atque iniuisa sunt: tamen iniustitia  
praecipue alienat ab ijs, in quibus est, aliorum  
animos: omniumq. sibi odia constat, conciliat,  
colligit. Ceteris uitijis affectos aliquo modo fe-  
rimus: quibusdam ignoscimus: quibusdam non ni-  
mis offendimur: quibusdam in hac uitiae ac mo-  
rum corruptione etiam oblectamur: prodigos  
multi amant: amaros tolerant: multos aliena in  
temperantia non offendit: qui uoluptates nimis  
refugiunt, etiam seueritatis ac castimoniae lau-  
dem ferunt: audacium in bello interdum aliquis  
usus est: timidis & nimis cupidis uitiae ignosci-  
tur: iniustus communi omnium mortalium odio  
flagrat: suis, alienis, ciuibus, peregrinis, notis,  
ignotis iuxta omnibus iniuisus, exosus, intoleran-  
dus est. Itaque et si illud omnibus hominibus a na-  
tura tributum est, ut raro sua uitia agnoscant,  
eaque modis omnibus tegere & occultare conen-  
tur, aut etiam eis uirtutum nomina imponere:  
ut se prodigi pro liberalibus, auari pro parcis  
ac frugi, timidi pro cautis ac consideratis, au-  
daces pro fortibus haberi & praedicari uelint:  
facilius tamen reperias, qui se auarum, timi-  
dum, audacem, libidinosum, quam qui iniustum  
esse